
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
От    21.05.2014 г     №    922 

п. Шексна 

 

 

 

 

Об   утверждении  Порядка  предостав-

ления иных межбюджетных 

трансфертов  городским и сельским 

поселениям  за счет средств Дорожно- 

го фонда района 
  

 

            

         В соответствии с решением Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 02 декабря 2013 года № 118 «О Дорожном фонде 

Шекснинского муниципального района», руководствуясь статьями 29, 32 Устава 

Шекснинского муниципального района, П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

         1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

городским и сельским поселениям за счет средств Дорожного фонда района 

(приложение 1). 

         2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Звезда»  и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.             

  

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского муниципального района                                          А.В. Зелянин 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                  УТВЕРЖДЕН  

                                                                                  постановлением администрации  

                                                                                  Шекснинского муниципального 

                                                                                  района от 21.05.2014  г  № 922 

 (приложение 1) 

 

 

 

Порядок  

предоставления иных межбюджетных трансфертов  

городским и сельским поселениям   

за счет средств Дорожного фонда района 

(далее – Порядок) 

 

 

         Настоящий Порядок определяет цели, условия предоставления и 

расходования иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение 

деятельности по проектированию, строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту и ремонту  автомобильных дорог городских (сельских) 

поселений, капитального ремонта  и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов района, устанавливает критерии 

отбора поселений для предоставления иных межбюджетных трансфертов, 

методику распределения иных межбюджетных трансфертов, регулирует 

предоставление иных межбюджетных трансфертов, сроки и порядок 

предоставления отчетности об исполнении условий предоставления иных 

межбюджетных трансфертов. 

 

1. Целевое назначение иных межбюджетных трансфертов 

 

         1.1. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является 

финансирование объектов транспортной инфраструктуры поселений за счет 

средств Дорожного фонда района на проектирование, строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог,  

капитальный ремонт  и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов. 

         1.2. Иные межбюджетные трансферты имеют строго целевое назначение 

и расходуются поселениями исключительно на цели, указанные в пункте 1.1. 

настоящего Порядка. 

         1.3. Администрации городских (сельских) поселений района (далее 

Администрации поселений) несут ответственность за нецелевое 

использование иных межбюджетных трансфертов в соответствии со статьей 

289 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

2. Условия предоставления и расходования иных межбюджетных 

трансфертов 



 

         2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются 

Администрациям поселений при условии: 

          -  наличия муниципальной  программы, предусматривающей 

проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов; 

         - долевого участия в финансировании за счет средств бюджета 

поселения проектирования, строительства, реконструкции, капитального 

ремонта, ремонта автомобильных дорог, капитальный ремонт  и ремонт 

дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов населенных пунктов; 

         - наличия соглашения о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов, заключенного между администрацией Шекснинского 

муниципального района (далее Администрация района) согласно 

Приложения 1 к настоящему Порядку. 

         2.2. Расходование иных межбюджетных трансфертов осуществляется 

при условии предоставления поселениями первичных документов, 

подтверждающих целевое назначение расходов, согласно установленного 

администрацией соответствующего поселения Порядка санкционирования 

оплаты денежных обязательств. 

 

3. Критерии отбора поселения для предоставления иных межбюджетных 

трансфертов 

 

- численность населения, проживающего в поселении, должна составлять 

не менее 100 чел. 

 

4. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов 

 между поселениями 

 

         Распределение иных межбюджетных трансфертов между 

Администрациями поселений осуществляется в соответствии с решением 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района о 

бюджете на соответствующий финансовый год. 

 

5. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

         5.1. Администрация района в течение пяти дней с момента подписания 

решения о выделении денежных средств поселению  в соответствующем 

финансовом году на проектирование, строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог поселения,  

капитальный ремонт  и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов уведомляет поселение о необходимости заключения 

соглашения, указанного в пункте 2.1 настоящего Порядка. 

consultantplus://offline/ref=5E444D2EB2AB931D124D4E1C9F6D154C336AFE8F798659EA342838154928B520946F1F8863D53CAF749458q238L


         5.2. Для заключения вышеназванного соглашения Администрация 

поселения представляет в Администрацию района в двухнедельный срок 

заявление на получение иных межбюджетных трансфертов и следующие 

документы (по каждому объекту транспортной инфраструктуры): 

         - заверенные копии нормативных правовых актов об утверждении 

муниципальных программ по строительству, реконструкции, капитальному 

ремонту и ремонту объектов, капитальному ремонту  и ремонту дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов, в которых должны быть 

указаны наименования этих объектов и объем средств бюджета поселения, 

предусмотренных на их финансирование; 

         - заверенную копию положительного заключения государственной 

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, 

если проведение такой экспертизы предусмотрено законодательством 

Российской Федерации; 

         - заверенную копию положительного заключения органа 

государственной экспертизы о проверке достоверности определения сметной 

стоимости в отношении объектов ремонта; 

         - заверенную копию документа об утверждении проектной 

документации и результатов инженерных изысканий; 

          -  заверенную копию сводного сметного расчета объектов 

транспортной инфраструктуры; 

         - справку о стоимости объекта транспортной инфраструктуры, 

планируемого к строительству или реконструкции; 

         - проект извещения о проведении конкурса по новым объектам 

транспортной инфраструктуры; 

         - проект конкурсной документации к конкурсу по новым объектам 

транспортной инфраструктуры; 

- проект муниципального контракта на строительство, модернизацию, 

капитальный ремонт и ремонт объектов транспортной инфраструктуры 

(далее - контракт); 

         - заверенную копию муниципального контракта, а также иных 

договоров, связанных со строительством, реконструкцией, капитальным 

ремонтом и ремонтом объекта транспортной инфраструктуры,  капитальным 

ремонтом  и ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных 

пунктов (в случае их заключения); 

           - заверенную копию протокола конкурсной (котировочной) комиссии 

об определении победителя на право заключения контракта (в случае 

проведения конкурса или запроса котировок); 

         - выписку из нормативного правового акта поселения, 

подтверждающую включение в бюджет средств на долевое участие в 

финансирование программ, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего 

Порядка. 

           В случае непредставления до 15 мая текущего финансового года 

Администрациями поселений копий документов и при наличии потребности  

перераспределяет сумму иных межбюджетных трансфертов другим 

consultantplus://offline/ref=5E444D2EB2AB931D124D4E1C9F6D154C336AFE8F798659EA342838154928B520946F1F8863D53CAF749458q238L


поселениям при соблюдении ими условий предоставления иных 

межбюджетных трансфертов. 

          5.3. Администрация района в недельный срок с даты получения 

заявления и документов, предусмотренных пунктом 6.2 настоящего Порядка, 

осуществляет проверку полноты и правильности оформления документов и 

принимает решение о заключении соглашения либо о возврате заявления (с 

указанием причин возврата) и направляет в Администрацию поселения 

соответствующее уведомление. 

          5.4. Основаниями для возврата заявления являются: 

-непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 5.2 настоящих Правил; 

-недостоверность сведений, содержащихся в представленных 

документах. 

         5.5. Администрация поселения в случае возврата заявления вправе в 

двухнедельный срок после получения уведомления, указанного в пункте 5.3 

настоящего Порядка, устранив недостатки, повторно представить заявление 

в Администрацию района. 

         5.6. Администрация района представляет в орган, осуществляющий 

учет операций  по зачислению и расходованию средств, заверенную  копию 

соглашения, указанного в пункте 2.1 настоящего Порядка. 

           5.7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 

в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств и 

предельными объемами финансирования в установленном порядке с 

лицевого счета, открытого Администрации района в финансовом управлении 

района, на счет Управления Федерального казначейства по Вологодской 

области, открытый для учета поступлений и их распределения между 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего 

перечисления в бюджеты поселения. 

          5.8. Администрация  поселения  обеспечивает: 

         - в двухдневный срок с момента поступления иных межбюджетных 

трансфертов на счет бюджета поселения  перечисление средств за 

выполненные работы (услуги) на счета подрядчиков, открытые в кредитных 

организациях; 

         - выделение из бюджета поселения средств на долевое участие в 

финансировании проектирования, строительства, реконструкции, 

капитального ремонта, ремонта и содержания объектов транспортной 

инфраструктуры,  капитальный  ремонт  и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов, в объемах и в сроки, 

предусмотренные соглашением, указанным в пункте 2.1 настоящего 

Порядка; 

         - эффективное использование иных межбюджетных трансфертов, а 

также выполнение работ на объектах транспортной инфраструктуры в 

соответствии с соглашением, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка, в 

объемах, не превышающих лимитов бюджетных обязательств. 

         5.9. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам 

поселений в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

consultantplus://offline/ref=5E444D2EB2AB931D124D4E1C9F6D154C336AFE8F798659EA342838154928B520946F1F8863D53CAF749459q233L
consultantplus://offline/ref=5E444D2EB2AB931D124D4E1C9F6D154C336AFE8F798659EA342838154928B520946F1F8863D53CAF749459q233L
consultantplus://offline/ref=5E444D2EB2AB931D124D4E1C9F6D154C336AFE8F798659EA342838154928B520946F1F8863D53CAF74945Bq238L
consultantplus://offline/ref=5E444D2EB2AB931D124D4E1C9F6D154C336AFE8F798659EA342838154928B520946F1F8863D53CAF749458q238L
consultantplus://offline/ref=5E444D2EB2AB931D124D4E1C9F6D154C336AFE8F798659EA342838154928B520946F1F8863D53CAF749458q238L
consultantplus://offline/ref=5E444D2EB2AB931D124D4E1C9F6D154C336AFE8F798659EA342838154928B520946F1F8863D53CAF749458q238L


решением Представительного Собрания Шекснинского муниципального 

района о бюджете района на соответствующий финансовый год. 

 

6. Сроки и порядок представления отчетности 

об исполнении условий предоставления иных межбюджетных  

трансфертов 

 

         Администрация  поселения  представляет в Администрацию района в 

срок до 15 числа первого месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет 

об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку. Администрация  района в срок до 20 

числа первого месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет 

заверенную копию отчета в финансовое управление  района.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=5E444D2EB2AB931D124D4E1C9F6D154C336AFE8F798659EA342838154928B520946F1F8863D53CAF74945Dq23EL


Приложение 1  

                                                                                                       к Порядку 

 

                                                                                                 Форма 

 

Соглашение 

о  предоставлении  иных бюджетных трансфертов  

на осуществление дорожной деятельности 

 

п. Шексна                  рег. № ____/С                     «___»_____________ 201__ г.         

 

         Администрация Шекснинского муниципального района, именуемое в 

дальнейшем «Администрация района»,в лице________________________ 

_________________________________________________________________ 

действующего на основании Устава района, и Администрация городского 

(сельского) поселения ________________, именуемая в дальнейшем 

«Поселение», в лице главы городского (сельского) поселения 

_______________, действующего на основании Устава поселения, 

именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

 

         1.1. Настоящее Соглашение определяет порядок предоставления 

Поселению иных межбюджетных трансфертов на осуществление дорожной 

деятельности (далее – иные межбюджетные трансферты).  

         1.2. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов 

является финансирование за счет средств бюджета района расходных 

обязательств Поселения_____________________________________________ 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

(далее – Объекты). 

         1.3. Иные межбюджетные трансферты имеют строго целевое 

назначение и расходуются Поселением исключительно на цели, указанные в 

п. 1.2. настоящего Соглашения. 

        1.4. Иные межбюджетные трансферты представляются при соблюдении 

условий Порядка  предоставления иных межбюджетных трансфертов 

городским и сельским поселениям за счет средств Дорожного фонда на 

осуществление дорожной деятельности (далее – Порядок). 

 

2. Стоимость Объектов и объемы их финансирования 

 

         2.1. Перечень Объектов и объемы их финансирования Сторонами из 

бюджетов района и поселения указаны в Приложении к настоящему 

Соглашению. 



         2.2. Распределение объемов иных межбюджетных трансфертов, 

выделяемых Поселению, утверждено решением Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района о бюджете района на 

соответствующий финансовый год. 

         2.3. Выделение средств Поселения на долевое участие в 

финансировании Объектов, включенных в муниципальную программу по 

проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту и 

ремонту объектов,  капитального ремонта  и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов, утверждено решением Совета 

поселения________________________________________________________ 

_________________________________________________________________. 

         2.4. При внесении изменений в акты, указанные в пунктах 2.2. и 2.3. 

настоящего Соглашения, Стороны подписывают дополнительное 

соглашение к настоящему Соглашению, уточняющее перечень Объектов и 

объемы их финансирования в текущем году. 

 

3. Права и обязанности Сторон 

 

         3.1.Права и обязанности Администрации района: 

         3.1.1. Осуществляет финансирование Объектов в соответствии с 

бюджетными ассигнованиями, утвержденными решением 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района о 

бюджете района на соответствующий финансовый год, утвержденными 

лимитами бюджетных обязательств с поквартальной разбивкой. 

         3.1.2. Осуществляет проверку представленных Поселением 

документов на финансирование и направляет их в управление областного 

казначейства. 

         3.1.3. Перечисляет средства бюджета района в виде иных 

межбюджетных трансфертов городскому (сельскому) поселению. 

         3.1.4. Осуществляет контроль за целевым использованием средств 

бюджета района, выделенных в качестве иных межбюджетных трансфертов. 

 

         3.2. Права и обязанности Поселения: 

         3.2.1. Заключает в соответствии с действующим законодательством о  

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для государственных и муниципальных нужд, муниципальные контракты 

(договора) с исполнителями работ на Объектах в соответствии с 

утвержденной проектно-сметной документацией, со строительными 

нормами и правилами в объемах и в сроках, предусмотренных 

муниципальными контрактами, заключенными с исполнителями работ. 

         3.2.2. Обеспечивает выделение средств бюджета Поселения на долевое 

участие в финансирование Объектов, в объемах согласно Приложению к 

настоящему Соглашению.                                                 

         3.2.3. Обеспечивает целевое и эффективное использование бюджетных 

средств, выделенных на финансирование Объектов.  

 



 

 

         3.2.4. В порядке и в сроки, установленные Порядком, представляет 

отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме 2 

согласно приложению к Порядку. 

         3.2.5. По запросу Администрации района предоставляет иные 

документы и информацию, необходимую для исполнения настоящего 

Соглашения. 

 

4. Ответственность Сторон 

 

         4.1. Стороны по настоящему Соглашению несут ответственность за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение его условий в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

         4.2. Поселение несет ответственность за нецелевое использование 

иных межбюджетных трансфертов в соответствии со статьей 289 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

         4.3.  В случае не выделения средств бюджета поселения городского 

(сельского) поселения  на долевое участие в финансировании Объектов 

Администрация района вправе приостановить финансирование Объектов. 

         4.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или 

полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если это 

неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств. 

 

5. Срок действия Соглашения 

 

         5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу и становится 

обязательным для Сторон с момента его заключения и действует до полного 

исполнения обязательств. 

         5.2. Прекращение (окончание) срока действия настоящего Соглашения 

влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не 

освобождает Стороны Соглашения от ответственности за его нарушения, 

если таковые имели место при исполнении условий настоящего 

Соглашения. 

 

6. Изменение и/или дополнение Соглашения 

 

         6.1.  Настоящее Соглашение может быть изменено и/или дополнено 

Сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия и 

наличия объективных причин, вызвавших такие действия Сторон. 

         6.2. Любые соглашения Сторон по изменению и/или дополнению 

условий настоящего Соглашения имеют силу в том случае, если они 

оформлены в письменном виде, подписаны Сторонами Соглашения и 

скреплены печатями Сторон. 

 

 

 



 

 

7. Расторжение Соглашения 

 

         7.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению 

Сторон. 

         В случаях расторжения Соглашения по соглашению Сторон 

Соглашение прекращает свое действие в срок, определенный Сторонами в 

дополнительном соглашении о расторжении заключенного между ними  

Соглашения. Последствия расторжения Соглашения определяются 

взаимным соглашением его Сторон. 

 

 

8. Заключительные положения 

 

         8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при 

исполнении настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров 

между Сторонами, а при невозможности достижении согласия - в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

         Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 

Сторон. 

  

9. Юридические адреса и реквизиты Сторон 

 

Администрация района: 

Администрация 

Шекснинского  

муниципального района 

 

 

Поселение:  

Администрация городского 

(сельского) поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Шекснинского 

Муниципального района 

 

_____________  

Глава городского  

(сельского) поселения  

 

_______________ 

 
 

 

 

 



                                                                              

 

                                                                                Приложение к Соглашению  

                                                                                о предоставлении иных       

                                                                                межбюджетных трансфертов на 

                                                                                осуществление дорожной 

                                                                                деятельности 

                                                                                от «___» ___________20__г. рег.№ __ 

 

 

 

 тыс.руб. 

№ 

п/п 

Наименование объекта Утвержденный объем  

на 20 __ год 

Дорожный 

фонд 

Бюджет 

поселения 

1.    

2.    

 ВСЕГО   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

                                                                                                       к Порядку 

 

                                                                                                 Форма 

 

ОТЧЕТ  

об использовании иных межбюджетных трансфертов  

на осуществление дорожной деятельности 

(городским) сельским поселением ________________ 

за _______________________ 20___ года 

 

тыс.руб. 
Наименование объектов Плановый объем финансирования на _____г., 

предусмотренный соглашением 

Профинансировано нарастающим итогом на 

конец отчетного периода 

Оплачено 

выполненных 

работ 

нарастающим 

итогом на конец 

отчетного 

периода 

всего в том числе всего 

 

в том числе 

Дорожный 

фонд 

бюджет 

поселения 

Дорожный 

фонд 

бюджет 

поселения 

        

        

ВСЕГО        

 

 

 

 

Глава городского (сельского) поселения                         ______________________           ____________________                  
                                 подпись ФИО 

 

 

Исп.  


